
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI-TEATRO 
 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 
Proposta n. 2461              del  16/12/2015 
Determina n. 1818           del 16/12/2015 
 
 
 
OGGETTO: COMPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ RELATIVE AL 
PROGETTO ARCHEOLOGIA, STORIA, ARTE. MATERIALI PER LA 
STORIA DI BARLETTA'. IMPEGNO DI SPESA 
 

 

 

 

 
 
. 

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

Premesso che: 

− con delibera di G.C. n.38 del 12/10/2006 l’Amministrazione Comunale ha deliberato l’ingresso del 

Comune di Barletta nel Consiglio di Amministrazione del Centro Studi Normanno-Svevi di Bari, 

organismo istituito presso l’Università di Bari con l’intento di promuovere e favorire gli studi del 

periodo Normanno-Svevo; 

− l’attività precipua del Centro Studi Normanno-Svevi è costituita dalla ricerca scientifica, divenendo 

dal 1971 il Centro di ricerca storica più importante del Mezzogiorno d’Italia in materia 

medievalistica; 

− il Centro studi coopera costantemente ormai da diversi anni con il Comune di Barletta per consolidare 

la centralità culturale e la dignità scientifica degna della sua storia; 

− il Centro Studi Normanno-Svevi è organo costituente dell’Associazione omonima che ha le stesse 

finalità e opera attivamente anche per la valorizzazione e promozione del patrimonio culturale 

regionale e nazionale; 

− l’Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi, con il sostegno e la collaborazione del Centro Studi 

Normanno-Svevi,  ha promosso e costituito un comitato scientifico internazionale per lo studio della 

storia di Barletta e del suo territorio, e dal 2013 organizza attività scientifiche e culturali sul tema; 

− nel bilancio comunale per l’anno 2015 è stata destinata una somma complessiva di € 5.000,00 sul 

capitolo n.6502315 per la collaborazione con il Centro Studi; 
 

Considerato che: 

− l’Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi è stata selezionata tra gli enti valutati meritevoli di 

sostegno a seguito di avviso pubblico relativo alle attività culturali per l’anno 2014; 

− l’Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi ha organizzato un calendario di eventi denominato 

“Archeologia, Storia, Arte. Materiali per la storia di Barletta (secc. IV a.C.-XIX d.C.)”, in 

collaborazione anche con il Centro Studi Normanno-Svevi, l’Istituto Storico Italiano per il Medioevo, 

i Dipartimenti umanistici delle Università di Bari, Foggia e della Basilicata, svoltosi tra il novembre 

2014 e maggio 2015; 

− il 6 e 7 febbraio 2015 si è svolto un convegno intitolato “Archeologia, Storia, Arte. Materiali per la 

storia di Barletta (secc. IV a.C.-XIX d.C.)” che ha visto la partecipazione di eminenti personalità nel 

campo storico e archeologico che hanno analizzato diverse questioni ancora aperte che rendono 

Barletta un vero e proprio cantiere di ricerca internazionale; 

− il progetto delle attività programmate dall’Associazione del Centro Studi prevede la pubblicazione 

degli Atti del Convegno attraverso la stampa di un volume, attualmente in fase avanzata di 

lavorazione, per i tipi della Casa editrice Edipuglia, nella collana di studi internazionale denominata 

“Aufidus”; 

− l’Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi sta portando a termine un ulteriore impegno 

editoriale di grande rilevanza internazionale dal titolo “Studi offerti a Raffaele Licinio”, che vedrà la 

partecipazione di illustri studiosi delle maggiori università italiane ed europee e di altrettanti studiosi 

del territorio (tra i quali numerosi barlettani) che analizzeranno diversi aspetti della vicenda storica, 

archeologica, letteraria e politica del Mezzogiorno italiano. Il volume, anch’esso in fase avanzata di 

lavorazione,  sarà pubblicato per i tipi della Casa Editrice Caratteri Mobili, nella collana “Questioni di 

storia” ed avranno grande rilevanza aspetti inediti relativi alla storia di Barletta e del Territorio 

Ofantino; 
 

Tenuto conto che, con nota del 8 ottobre 2015 introitata con prot.n.54806 del 9/1/2015,  l’Associazione del Centro Studi 

Normanno-Svevi ha comunicato il programma a completamento delle attività relative al progetto “Archeologia, Storia, 

Arte. Materiali per la storia di Barletta (secc. IV a.C.-XIX d.C.), chiedendo di destinare la somma di € 5.0000,00 prevista 

nel Bilancio 2015 a favore dell’Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi, per sostenere la stampa dei volumi di 

prossima pubblicazione; 

 

Accertato che la somma necessaria per il completamento delle attività del su menzionato progetto è disponibile sul 

capitolo di spesa n.6502315 del Bilancio Comunale 2015; 

 

Visti: 

− Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

− Lo Statuto Comunale; 

− Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 



− La deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 13/04/2015 di approvazione del Bilancio di 

previsione annuale 2015 e pluriennale 2015-2017; 

− La delibera di Giunta Comunale n.142 del 10/07/2015 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) per la gestione finanziaria 2015; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/00 

e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 
 

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono interamente riportate: 
 

1. DI PRENDERE ATTO della nota trasmessa in data 8/10/2015 dall’Associazione del Centro 

Studi Normanno-Svevi ed introitata con prot.n.54806 del 9/10/2015 per il sostegno al 

completamento delle attività previste nel progetto “Archeologia, Storia, Arte. Materiali per la 

storia di Barletta (secc. IV a.C.-XIX d.C.); 

2. DI SOSTENERE l’onere finanziario di € 5.000,00 per la stampa dei volumi di prossima 

pubblicazione realizzati dall’Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi; 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.000,00 (IVA inclusa) sul cap. 6502315 del 

Bilancio Comunale 2015 in favore dell’Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi; 

4. DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria a liquidare e pagare la somma di € 5.000,00 (IVA 

inclusa) in favore dell’Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi previa presentazione di 

idonea documentazione giustificativa della spesa; 

5. DI STABILIRE che l’Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi provvederà, per un utile 

scopo divulgativo, all’invio in dono alla Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo” di n.10 copie 

per pubblicazione; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, a 

norma dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

          Il Dirigente 

Dott.ssa Santa Scommegna 

 

  

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Santa Scommegna;1;3480549



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI-TEATRO nr.1818 del 16/12/2015

22/12/2015Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.2461: COMPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ RELATIVE AL PROGETTO
ARCHEOLOGIA, STORIA, ARTE. MATERIALI PER LA STORIA DI BARLETTA". IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2015

Titolo: 1 - SPESE CORRENTI

5 - FUNZIONI RELATIVE ALLA CULTURA ED AI BENI CULTURALI

2 - 0502 TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL

5 - 0105 TRASFERIMENTI

Stanziamento attuale: 74.856,88

69.098,00

5.000,00

74.098,00

758,88Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 5.000,00

0,00

5.000,00

5.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 6502315

Oggetto: Attività centro di studi Normanno- Svevi

Progetto: Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale

139 Cultura

139 CulturaResp. servizio:

2015 2754/0Impegno di spesa

Funzione:

Servizio:

Intervento:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2754/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2754/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1583 - Trasferimenti correnti ad altri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 BARLETTA li, 22/12/2015



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

2461

COMPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ RELATIVE AL PROGETTO ARCHEOLOGIA, STORIA, ARTE.
MATERIALI PER LA STORIA DI BARLETTA". IMPEGNO DI SPESA

2015

Ufficio biblioteca

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI-TEATRO

Nr. adozione settore: 102 Nr. adozione generale: 1818
16/12/2015Data adozione:

22/12/2015Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 
 
DATA  16/12/2015                          N°  1818 
 
 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 
affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 23/12/2015 e  vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 07/01/2016 
 
 
Barletta, lì 23/12/2015 
 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 
 

 
 


